
Приказни за Итар Пејо Mаријово 
 

Итар Пејо теши дедо поп 
Еден ден дедо поп како бил лошо болен, почнал да се изкайва и жали на Итар Пејо:  
- Ех, сине Петре, познавам јас дека наскоро ќе умрам. Тоа каде ќе умрам, како и да е - секој ќе умре, и со 
мене светот нема да заврши. Но страв ми е, како сум многу греховит, на какви ли маки ќе бидам 
подложен на оној свет, каде ли ќе ме фрли во пеколот.  
- Не бој се, попе - одговорил неговиот Итар Пејо. - Ти нели велиш дека во евангелието пишувало, како 
во пеколот требало да квичат со заби? А пак со јадење кокошки и кокошки во твојата уста не останал 
ниту еден заб, а не ќе бидеш прифатен во пеколот. Затоа биди мирен ... 

Итар Пејо е херој од Мариовскиот фолклор. Како неговото име сугерира тој поседува емотивен, како и 
духовитост и дури лукавство. Главен ривал во расказите за него е Настрадин Хоџа, олицетворение на типичниот 
Турчин. По ослободувањето на Балканот  негово место зазема современиот му опција - Бај Ганьо. За разлика од 
Бај Ганьо, кој понекогаш се смета за булгарен, едноставен и поседување други негативни квалитети, Итар Пејо 
останал во главите на Мариовец како позитивен херој.  
Извор: http://en.wikipedia.org/wiki/Itar_Pejo  

 

 


